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CLÔTURE DES COMPTES 2021

Point info – 3 juin 2022



Faits marquants de l’exercice (1/2)
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- Résultat excédentaire = 4,8M€ (avant reprise des 
réserves pour projets de l’entité)

- Réalisé charges 2021 = 107,1M€ (-1,7% par rapport à 
2020)

- Réalisé charges d’exploitation 2021 = 106M€ 

- Taux de croissance charges d’exploitation = +2,3%



Faits marquants de l’exercice (2/2)

3- Augmentation de la Générosité du Public, à la fois 
legs et collecte: on dépasse les 50M€ pour la 
première fois (hors vente de Marcadet)

- Des frais de recherche de fonds en hausse, point 
d’attention sur les ratios du CROD et du CER

- Le budget des missions sociales diminue mais:
- Opérations menées en direct en augmentation
- Baisse des financements obtenus pour le compte du 

réseau (transfert à MdM-Espagne)
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Résultat largement excédentaire

sous réserve de l'approbation par l'AG des dépenses à affecter aux projets de l’entité 
« adaptation des locaux » et « financement du siège à Saint-Denis »
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(1) Résultat avant reprise des réserves pour projets de l’entité (anciennement appelés 
« projets associatifs »

(2) Résultat après reprise des réserves pour projets de l’entité

En milliers d'€ 2017 2018 2019 2020 2021

PRODUITS 100 104        99 593          104 948        149 103          111 821          
CHARGES 99 111          99 222          103 440        108 961          107 066          
RESULTAT avant AG (1) 993               372               1 509            40 142            4 755              
Reprise des réserves pour 
projets de l'entité 62                 12                 12                 14                   220                 
RESULTAT après AG (2) 1 055            384               1 521            40 156            4 975              
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Charges et produits avec vente 
Marcadet 2020

Progression des charges 2018/2021 : +8%
Progression des produits 2018/2021 : +12% 
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Charges et produits hors vente 
Marcadet 2020 

Progression des charges 2018/2021 : +8%

Progression des produits 2018/2021 : +12% 
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COMPTE DE RESULTAT
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Charges d’exploitation en progression
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En milliers d'€ 2020 (A) 2021 (B) Tendance Delta (B/A)

Produits d'exploitation 110 721      111 083      0,3%

Charges d'exploitation 103 601 -     105 961 -     2,3%

Total 1 - Résultat d'exploitation 7 120          5 121          

Produits financiers 537             737             37,2%

Charges financières 1 470 -         1 093 -         -25,6%

Total 2 - Résultat financier 933 -            356 -            

Produits exceptionnels 37 845        2                 -100,0%

Charges exceptionnelles 3 883 -         7 -                -99,8%

Total 3 - Résultat exceptionnel 33 961        5 -                

Total 5 - Impôt sur les sociétés 6 -                5 -                -19,8%

Résultat net= 1+2+3+4+5 40 142   4 755     

Total Produits 149 103      111 821      

Total Charges 108 961 -     107 066 -     

Résultat net (avant reprise réserves projets entité) 40 142   4 755     
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Analyse des reprises de provisions et des produits financiers ci-après dans les pages focus

Total produits (en 
k€)
2019 : 104 498
2020 : 149 103
2021:  111 821
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Un modèle de financement globalement équilibré : 
47,6% financements publics et 48,9% générosité du 
public (produits d’exploitation)
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Très bon résultat de la collecte France et des 
legs

Collecte France : +2M€ 
par rapport à 2020 
(investissements + 
Speedons)

Collecte issue du 
réseau : +0,2M€ par 
rapport à 2020

Legs et autres 
libéralités : +3,3M€ par 
rapport à 2020
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6 BAILLEURS DE FONDS = 1/3 du budget de l’association
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Des financements d’exploitation diversifiés
Poids 2021 des différents types de financements 
d’exploitation
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Des charges d’exploitation qui 
progressent de 2,3%

Total charges (en 
k€)
2019 : 103 440
2020 : 108 961
2021 : 107 066

Global – Compte de résultat – Bilan – CROD/CER – Budget



13

 Achats et charges externes : de 35,4 en 2020 à 42,6M€ en 2021, 
soit +7,2M€

Des augmentations:
- Frais de collecte: +4,4M€
- Frais de déplacement: +0,5M€
- Logistiques missions opés: +0,9M€
- Loyers: +0,7M€
- Travaux de réhabilitation: +0,6M€

D’autres postes, liés à la réponse Covid en 2020, en France et à l’étranger, 
diminuent en 2021: 
- Consommables médicaux: -1,3M€

Principales variations 2020/2021 (1/2)
Des achats et charges externes en hausse et des aides 
financières en diminution
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 Aides financières accordées aux partenaires en diminution : -5,5M€ 

par rapport à 2020 (total 2021: 15M€)

Principales variations 2020/2021 (2/2)
Des achats et charges externes en hausse et des aides 
financières en diminution
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Montant en M€
Terrain - 
Partenaires 
Opérationnels

Appui à d'autres 
associations 
depuis le siège

Réseau
(marketing + 
fonctionnement)

Réseau
(reversements 
financements 
obtenus)

Total

Total 2021                  5,26                         0,31                     1,82                    7,66         15,05   
Total 2020                  3,63                         0,11                     1,90                  14,87         20,51   
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Des fonds propres très au dessus des 3 mois 
de fonctionnement

Nombre de mois d’exploitation couverts par les fonds propres 2021: 7,76 
(pour rappel: 2,35 mois en 2019, mais les fonds propres n’incluaient pas la réserve latente liée à 
l’immeuble rue Marcadet)
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COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET PAR DESTINATION 
(CROD)

COMPTE D’EMPLOI DES RESSOURCES (CER)
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Explicite l’utilisation que l’association a faite de ses
ressources, notamment celles issues de la Générosité
du Public
Deux états financiers :

- le CROD et
- le CER (focus sur la générosité du public

uniquement)
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Diminution des missions sociales:
-3,3% et -4,45M€
Augmentation des opérations menées en direct, mais 
baisse des financements obtenus pour le compte du 
réseau

Augmentation des frais de recherche de 
fonds:

+4,2% et +4,2M€

Diminution des frais de fonctionnement: 
-1% et -1M€

Evolution des emplois

Respect de la demande du CA: Missions sociales >70% . Frais de recherche de fonds <20% . Frais de fonctionnement <9%
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en M€ 2019 2020 2021

Missions sociales France 15,4           16,5             17,0          
Missions sociales International 69,3           72,3             67,3          
Frais de recherche de fonds 12,8           12,5             16,7          
Frais de fonctionnement 3,9             5,4                4,4            
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Ressources: Equilibre générosité du public / 
subventions publiques

 Générosité du public : 
49,6%

Très belle année collecte + legs
Rappel: 2020: vente de Marcadet –
74% des produits de la vente = issus 
de la générosité du public

 Subventions publiques : 48,1%
Baisse des financements obtenus pour le 
compte du réseau
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en M€ 2019 2020 2021
Ressources liées à la générosité du public 44,7              76,9           54,5             
Ressources non liées à la générosité du public 5,1                 13,4           2,6                
Subventions et autres concours publics 52,9              57,2           52,9             



EVOLUTION DU CROD 2017 - 2021
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MISSIONS SOCIALES FRANCE
non compris les frais d’appui du siège (DOF, Services supports, 

Communication et Plaidoyer)
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Des opérations France en progression
Un taux de financement bailleurs en 
diminution par rapport à 2020
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2019 2020 2021
% couverture bailleurs sur opérations France 42,3% 53,2% 45,8%
% RNA sur opérations France 57,7% 46,8% 54,2%
Financements affectés 4,1                  5,7               5,0               
Financements non affectés (RNA) 5,4                  5,0               6,0               
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Fermetures / transferts

- Fin des activités spécifiques COVID en juin à Marseille et en fin d'année à Cayenne
- Transfert du projet en zone urbaine de Lille-Sud en avril
- Transfert du projet en zone rurale dans les Combrailles en juillet
- Fermeture du projet sans abris à Marseille en décembre
- Travail de préparation du transfert de la PASS de ville de Marseille
- Travail de préparation du transfert du projet Bidonville à Bordeaux

Ouvertures / évolutions
- Mise en place du projet "prisme" permettant de développer l'accès à l'interprétariat 

professionnelle par le CASO de Bordeaux
- Démarrage projet à la Réunion Accès et recours aux soins pour les personnes 

vulnérabilisées en situation de mal- logement et/ou isolées géographiquement (nov)
- Début du diagnostic sur les usages de drogues dans le Nord Est parisien (sept)
- Signature de la convention du projet Alternative aux Incarcération par le Logement et le 

Suivi Intensif en octobre …..à l’issue de 5 années de gestation

Ouvertures / fermetures – Opérations France
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Répartition des dépenses par délégation 
régionale
(Montants en euros correspondant aux dépenses hors coordination siège et 
missions de témoignage)

23

Global – Compte de résultat – Bilan – CROD/CER – Budget



MISSIONS SOCIALES « ETRANGER »
non compris les frais d’appui du siège (DOI, Services supports, 

Communication et Plaidoyer)
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Opérations menées en direct en augmentation, 
les financements obtenus pour le compte du 
réseau en diminution
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Légende:
En ocre: missions menées en direct
En bleu: missions effectuées par le 
réseau avec les financements obtenus 
pour leur compte
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2019 2020 2021
Financements non affectés en M€ 7,7 7,8 8,3
Taux de couverture bailleurs sur missions internationales 83% 83% 83%
Taux de RNA sur missions internationales 17% 17% 17%
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Entre 2019 et 2021, des charges contrastées selon les 
continents - effet de la dynamique opérationnelle 
(montants en K€)
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Ouvertures/fermetures/Développements de 
programmes dans pays existants 2021
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Fermetures :

Fin de programmes :
RCI: GND milieu scolaire
Bangladesh: VLG
Pakistan: Punjab SSR
Caucase: Urgence 

Karabakh
Algérie: plateforme 

Alger

Nouveaux programmes ou 
extension de programmes 
existants où MdM-Fr est déjà 
présente :

Ethiopie: Chinkasen PHC / 
Migration / Oromia et 
Urgence Tigré

RDC: urgence cholera 
Tanganyika

Colombie: projets Cali et 
Medio Atrato

Burkina: SSR/GND + Plaidoyer
Madagascar: Urgence Sud
Malaisie: Crise Rohingyas
Pakistan: projet FATA
Philippines: réponse typhon 

Rai
Irak: projets Mosul et Sinjar
Ambition maritime
Palestine: réponse urgence
Etc...

Transferts au réseau :

Italie: effectif en 2021
Région Somali à MdM-All

Programmes en lien avec 
la réponse COVID dans 
pays où MdM-France est 
déjà présente :

Egypte et Madagascar : 
derniers prgms existants, 
fermés en 2021

Ouvertures:
Malaisie, démarrage 

des activités avec 
partenaire
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CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN 
NATURE
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Un poids financier du bénévolat qui 
augmente par rapport à 2020
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Augmentation du bénévolat suite à 2020 qui avait été une année compliquée pour les bénévoles. 
De 102.737 heures en 2020 à 137.415 heures en 2021 (correspondant à l’équivalent de 75,50 ETP).

Pour mémoire, la valorisation du bénévolat est établie sur base déclarative.
Cette année encore, les données sont certainement sous-évaluées en raison du temps 
d'adaptation de l'ensemble des acteurs au nouveau logiciel.

Contributions en nature en 
milliers d'€

2019 2020 2021

Dons en nature             1 040                583                673 
Bénévolat/Volontariat             4 463             3 215             4 025 

Total             5 503             3 798             4 697 
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PROPOSITION D’AFFECTATION DU 
RESULTAT

30
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Proposition d’affectation du résultat

31Le Conseil d’Administration propose à l’Assemblée Générale :

1. Le Conseil d’Administration demande tout d’abord à l’Assemblée Générale son accord afin d’affecter 
aux projets de l’entité « Adaptation des locaux » et « financement du siège de Saint-Denis » les 
charges s’y rapportant, dépensées en 2021 et incluses dans le résultat.  
Celles-ci sont détaillées dans l’annexe du Compte de Résultat et s’élèvent globalement à 220.370,34€ 
Le résultat de l’exercice retraité du coût des projets de l’entité s’élève donc 4.975.197,66 €
(4.754.827,32 € + 220,370,34 €).

2.     Le Conseil d’Administration vous propose ensuite d’affecter le résultat de la façon suivante :
o 1.500.000€ à la réserve pour projet de l’entité destinée au « plan d’adaptation des locaux »
o 2.000.000€ à la réserve pour projet de l’entité destinée au « financement du plan de 
transformation »
o 1.475.197,66€ à la réserve

3. Le Conseil d’Administration vous propose enfin d’affecter le report à nouveau de 2020 issu des legs 
du montant de 3.601.503,50€ à la réserve.
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COMPARAISON 

BUDGET REVISE (BR2021) ET BUDGET REALISE (R2021)
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Des dépenses en diminution par rapport au 
BR21

Une utilisation de RNA moins élevée qu’attendu dans tous les secteurs
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Sous-consommation des Opérations à 
l’International (en k€)
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-2,6M€

-1,6M€

-0,8M€



Des ressources non affectées en hausse par 
rapport au révisé
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Hors legs affectés 
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